thánh tịnh đều trân trọng thiết lễ kỷ niệm Khai
Minh Đại Đạo, là ngày đạo Cao Đài chính thức
ra mắt trước nhơn sanh trong một đại lễ kéo dài
ba tháng từ ngày rằm tháng 10 Bính Dần (1926)
đến ngày rằm tháng Giêng Đinh Mão (1927).
Tuy nhiên, nếu thiết lễ kỷ niệm Khai Minh Đại
Đạo chỉ với hình thức cúng bái hay tưởng niệm
suông thì chưa đạt được ý nghĩa của việc tổ
chức lễ kỷ niệm. Điều cần thiết và quan trọng
hơn hết là cốt làm sao cho toàn Đạo hiểu hết
toàn diện ý nghĩa các sự kiện lịch sử đã trải qua,
truyền bá và tiếp nối đạo nghiệp của tiền nhân
đã khai sáng.

Do đó, hằng năm, thiết lễ kỷ niệm Khai Minh
Đại Đạo là để cùng nhau nhắc lại sự kiện lịch sử
trọng đại của nền Đại Đạo và cũng để làm sống
lại cái hùng khí và tâm đạo ngút trời của chư
vị Tiền Khai Đại Đạo thuở xưa ngõ hầu un đúc
tinh thần và nhiệt huyết của những con người
tiếp nối sứ mạng hoằng khai Đại Đạo hôm nay.

Nhân kỷ niệm sáu mươi năm Khai Minh Đại
Đạo vào năm Bính Dần (1986), Đức Giáo Tông
Vô Vi Đại Đạo dạy:

1. Thánh thất Nam Thành, 23–8 Canh Tuất (22–9–1970).

Nhắc Bính Dần khai minh Đại Đạo
Nhớ bao người sáng tạo cơ đồ
Thoát vòng lợi trược danh ô2

Hiên ngang dũng cảm, tung hô Cao Đài
Dứt quyền quý, theo Thầy hành đạo
Mặc tù đày thánh giáo ngâm nga
Tâm thành chỉ một Trời Cha
Chỉ trong năm một Đạo nhà dựng xây.
Thật vậy, nhắc đến Khai Minh Đại Đạo,

Vương quốc Madagascar bị thực dân Pháp xâm lăng
(1883), chiếm làm thuộc địa (1896). Trước khi giành lại
độc lập (1960), Madagascar là một trong những nơi thực
dân Pháp lưu đày các nhà ái quốc Việt Nam.
6. Tà Lài ngày nay là một xã ở huyện Tân Phú, tỉnh Đồng Nai.
7. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 14 rạng 15–02 Đinh Mùi
(24–3–1967).
8. Vĩnh Nguyên Tự, 01–01 Bính Ngọ (21–01–1966).
9. Vùng núi Bà Rá ngày nay thuộc phường Sơn Giang, thị
xã Phước Long, tỉnh Bình Phước, cách TpHCM 180 km.

Quả thực, đúng như Đức Bảo Pháp
Chơn Quân Huỳnh Chơn cảm thán:

Ôi nhắc đến mà lòng tha thiết,
Bậc tiền khai tâm huyết trải trang,
Biết bao gian khổ trần hoàn,

13. Tiểu Sử Phái Bạch Y Liên Đoàn Chơn Lý, bản đánh
máy, tr. 10.
14. Tiểu Sử Phái Bạch Y Liên Đoàn Chơn Lý, bản đánh
máy, tr. 11.
15. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 05–01 Bính Ngọ (25–01–1966).

Riêng dân tộc Việt Nam phải vui mừng vì
được chọn làm sứ mạng tiên phong trong Tam
Kỳ Phổ Độ và hãy giữ chặt lấy sứ mạng được ban
trao như ôm giữ cái phao cứu sinh trong lúc đang

17. Tiểu Sử Phái Bạch Y Liên Đoàn Chơn Lý, bản đánh
máy, tr. 12.
18. Thánh thất Nam Thành, 23–8 Canh Tuất (22–9–1970).

Hành– thuyết, nói– làm phải hỗ tương cho
nhau mới đem đến kết quả thật sự như lời giáo
huấn của Đức Mẹ và Đức Lý, ví bằng ngược lại,
dầu cho chúng ta có lao tâm nhọc trí thì kết quả
tựa như công Dã tràng3.

Đức Lý Giáo Tông dạy:
Chiếc áo Thiên ân nguyện mặc vào,
Hãy vì trách vụ được ban trao,
Không vì chức vụ danh huyền hão,
Còn quý báu hơn chiếc cẩm bào.4

1. Huờn Cung Đàn,Tuất thời, 29–8 Ất Tỵ (24–9–1965)
2. Ngọc Minh Đài, 15–7 Canh Tuất (16–8–1970)
3. Dã tràng xe cát biển Đông,
Nhọc nhằn mà chẳng nên công cán gì.
4. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 25–3 Đinh Mão (22–4–1987).

CHÍ THẬT

chiếc áo Thiên Ân

Minh họa: Cọ Trắng.

Nhưng triều đại đó qua đi chuyển
sang triều đại kế tiếp theo truyền thống kế
thừa của thời quân chủ phong kiến, chắc gì
có được một vị lãnh đạo quốc gia có đạo đức,

6. Huờn Cung Đàn, 16–6 Ất Tỵ (12–7–1965).
7. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–01 Đinh Tỵ (17–02–1977).

Bởi lẽ, cuộc sống con người nếu
chỉ có thế thì quá vô nghĩa so với tiến trình tiến
hóa từ thấp đến cao, đã phải trải qua vô vàn khó
nhọc xuống lên nhiều kiếp, luân hồi nhiều lần

9. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông
Giáo Lý, 15–10 Bính Dần (16–11–1986).
10. Hội Thánh Hậu Giang Minh Chơn Đạo, 14–7 Kỷ Dậu
(26–8–1969).
11. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30–12 Tân Hợi (14–02–1972).

Đó là những điểm cần
yếu phải có ở người chức vụ nhân viên.”13

Muốn hoàn thành sứ mạng mà Đức Chí Tôn,
Đức Từ Mẫu và các Đấng Tam Giáo, Tam Trấn
đặt để cho các cấp chức vụ nhân viên Cơ Quan.
Thể theo lời dạy của Đức Lý Giáo Tông Vô Vi

12. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Bác Nhã Thiền
Đường, 17–11 Giáp Dần (26–12–1974).
13. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 25– 3 Đinh Mão (22–4–1987).

Đại Đạo, huynh tỷ đệ muội chúng ta phải hội đủ
các yếu tố và một số điều kiện ngõ hầu thực thi
trọng trách đã được phó thác.

• Phải có tâm hướng thượng.
• Phải tự nguyện nhận trách nhiệm.
• Phải tự rèn luyện tâm hạnh đức tài.
Tất cả những điều vừa nêu trên đúng với câu:

“Người quân tử luôn luôn xét lòng, xét mình,
xét người, xét việc. Kẻ khen ta đúng chỗ là bạn
ta, khen ta không đúng chỗ là hại ta; chê ta đúng
chỗ là thầy ta, chê ta không đúng chỗ là sợ ta

14. Đức Lý Giáo Tông, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15– 4
Bính Thìn (13–5–1976).

Thế nhưng, chúng ta không nên chủ
quan, nghiêng về một phía.

Đức Thượng Đế cầm cân công bình, thưởng
phạt vô tư. Những ai tự nhận lấy sứ mạng
gánh vác tiền đồ Đại Đạo lẽ tất nhiên được hộ
trì. Nhưng ngược lại, chối bỏ sứ mạng vi nhân,

15. Thiên Lý Đàn, 23–3 Đinh Mùi (02–5–1967).
16. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Ngọc Minh Đài, 14 –
02 Mậu Thân (12–3–1968).
17. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông
Giáo Lý, 14– 10 Bính Thìn (04–12–1976).
18. Minh Lý Thánh Hội, 21–7 Mậu Thân (14–8–1968).

không tự nhận bổn phận thiêng liêng trong
kiếp làm người thì cũng phải chịu trong cơ
sàng sảy lọc thánh phân phàm, nhân quả báo
ứng, đúng theo tôn ý của Đức Đông Phương
Chưởng Quản:

“Chư thần minh luôn luôn hộ trì những người
sứ mạng hiện tại hoặc tương lai để gánh vác
tiền đồ Đại Đạo.

Một đoàn người thức đêm, khi nghe sức
chịu đựng trong đêm trường đã uể oải, là báo
hiệu ngày mai tươi sáng sắp đến. Hãy vui mà
tiến, hiệp mà hành, tin để đạt cho kỳ được công
quả trọng đại ấy.”20

Đức Quảng Đức Chơn Tiên dạy:

19. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 12–5 Ất Mão (21–6–1975).
20. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Ngọc Minh Đài, 15–01
Đinh Mùi (23–02–1967).

Nhưng mấy
ai giữ được thanh tịnh vô trần trực nhận chân
tâm Đại ngã. Bởi vì các con làm chưa được nên
Thầy phải cần dùng Đồng tử dạy dỗ các con. Đồng
tử được chọn bởi còn bẩm chất thuần phác thiêng
liêng có đức hy sinh chế ngự cá tính phàm tục

2. Đức Chí Tôn, Huờn Cung Đàn, 29 rạng mùng 01–01
Tân Sửu (14–02–1961).

Vài
thí dụ:

– “Lý Tiên Trưởng lâm.
(…) Vậy chư ban nghiêm lịnh, Ta sẽ phạt hữu

hình trong đôi phút. Đòi PHƯỜNG lập tức. Bần
Đạo đến đây có ý về phần PHƯỜNG dể duôi với
Tam Giáo.(…) Luôn dịp Mẹ nhắc lại PHUỜNG là

3. Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 18–02
nhuần Ất Sửu (07–4–1985).
4. Thánh Giáo Các Vong Linh Về Đàn, trang 97, Thánh
Tịnh Thiên Trước, Ngọ thời, 01–8 Quý Sửu (28–8–1973).

vì sao TINH NHỰT MÃ đã hạ lâm hai ngàn năm có
dư mới gặp được thời phổ độ để ăn năn trong ba
kiếp. Mà dường nay, Đức Lý Giáo Tông thâu lại
một kiếp, còn có hai vì khép vào tội khi luật Thiên
Nhiên và bất tuân Phụ Mẫu. Nếu còn tái phạm,
hai kiếp nữa sẽ còn trở lại hóa sanh.”5

Đây cũng là Thiên
lý, vì như Ơn Trên đã từng dạy: đã đến lúc chúng
ta phải tự thắp đuốc mà đi sau khi đã được ban
trao diêm và ngọn đuốc qua thiên kinh vạn

5. Thánh Giáo Dạy Đạo số 27, tháng 5 Quý Tỵ, Tòa Thánh
Châu Minh – Trung Giang, Đền Phật Mẫu, Tuất thời,
19–4 ĐĐ 28 Quý Tỵ 1953.
6. Đức Chí Tôn, Huờn Cung Đàn, 18–9 Canh Tý (06–11–1960).

• “Sự huyền diệu cơ bút rất nên mầu nhiệm,
nhưng cũng phải phân minh nó là một con dao hai
lưỡi, nếu không nhận định được nó, cũng có thể
dẫn dắt các con đến nơi sông mê bể thẳm đó vậy.”14

HẾT.

11. Chơn Lý Hiệp Tuyển 4.
12. Đức Lê Đại Tiên; Ngọc Minh Đài, 10–5 Giáp Dần
(29–6–1974).
13. Đạo Lý 57; Đức Đông Thắng Chơn Như, Cao Thượng
Bửu Tòa – Bạc Liêu 14–7 Canh Tuất (15–8–1970).
14. Đức Mẹ; Chơn Đạo quyển 2; Hư Vô Chơn Nhứt, 24–10
Đinh Dậu (1957).

Nhà lúc nghèo mới hay con hiếu,
Đạo gian nguy mới hiểu Thiên ân,
Xưa nay những bậc tài nhân,
Buổi đầu vạn sự gian truân thế nào.

Quý ở chỗ làm sao gieo giống,
Quý ở nơi phát động ban sơ,
Quý gì chủ nghĩa thời cơ,
Cổ kim hay dở đến giờ còn ghi.

Nhâm Thân (1932), phần Giáo Huấn được
báo cáo:

“Trường Đạo Đức Học Đường năm nay có
mở thêm được ba lớp học nam nữa. Một lớp
nhì (Cours moyen 2è année) và hai lớp đồng ấu
(Cours enfantin) cộng chung là 11 lớp. Số học trò
được 417,… Kỳ thi Tiểu Học rồi, nhà trường Đạo
Đức có đem 26 trò đi thi, đều đậu được hết.

Thế nên chư hiền phải thật tâm
chí thành chí kỉnh, trung thực
với chính mình, tâm chí duy
nhất, không phân chia có trái có
mặt, thì trên con đường sứ mạng,
dầu gặp vạn khảo thiên ma cũng
hoàn thành được.”5

5. Đức Bảo Pháp Chơn Quân, Cơ
Quan Phổ Thông Giáo Lý, 25–8 Canh
Thân (03–10–1980).

Ngược dòng thời gian, ta
thấy Thầy đã dạy và có lời khen
ngợi quý vị Tiền bối Cơ Quan
về việc chí thành trong đàn cơ
ngày 14 tháng giêng Ất Tỵ 1965
như sau:

“Các con bởi có duyên lành,
nên mặc dầu trải qua bao cơn
bão táp, mấy lúc khảo đảo, các
con đã không thối chí ngã lòng,
trái lại vẫn thiết tha vì tiền đồ
cơ Đạo, nên khăng khăng theo
đuổi cho đến ngày giờ này. Đa
số các con hiện diện tại điện
tiền hữu duyên mà lãnh lấy
những lời khuyến dỗ của Thầy
vừa qua.

Chí
thành mới là sứ mạng hoàn
thành trước Thượng Đế, trước
Tam Giáo Tòa đó chư đệ.”7

Đồng thời trên con đường
thực thi sứ mạng phải để hết
tâm chí thành và luôn ghi nhớ
lời dạy sau đây của Đức Quảng
Đức Chơn Tiên về lòng chí

6. Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Thông
Giáo Lý, 14–01 Ất Tỵ (15–02–1965).
7. Đức Đông Phương Chưởng Quản,
Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 19–8
Tân Hợi, (07–10–1971).

Xé những trang nhật ký hải hành, gom
hết mọi vật dụng, đến thau nước… đốt luôn cả
chiếc phao cứu sinh, phương tiện sống còn cuối
cùng, cũng là vật cản cuối cùng để Con Người
hoàn toàn phủi tay, và chính thức nắm lấy cái–

9. Đức Vân Hương Thánh Mẫu, 12–10 Tân Hợi (29–11–1971).
10. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Trúc Lâm Thiền Điện, 07–
07 Nhâm Tý (15–8–1972).
11. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý
Đại Đạo, 15–4 Tân Hợi (09–5–1971).

không–còn–gì (all is lost). Tan vào đại dương,
bỏ hết, cả chút sức cuối cùng, ông lão buông tay,
chìm xuống. Như một sự đoạn tuyệt với mọi hy
vọng, lại chính là lúc ông nhen lên hy vọng lớn
nhất giữa ranh giới sống chết. Chìm sâu, Con
Người toàn tâm cho cái nhìn cuối cùng hướng
lên trên, phía mặt biển…

12. Đức Thái Thượng nói: Người nhót gót thì không đứng
vững, kẻ chàng hảng thì không đi được. Người tự hào thì
không sáng suốt, kẻ chỉ thấy có mình thì sẽ không rực rỡ.
Người khoe công lao lại đánh mất công lao, kẻ tự kiêu thì
sẽ chẳng bằng ai.
13. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Trúc Lâm Thiền Điện, 07–3
Giáp Dần (30–3–1974).
14. Chớp Biển, Bùi Giáng.
15. Áo Xanh, Bùi Giáng.

Pháp Bảo Đàn Kinh. Tranh Ðại Thừa vẽ con trâu đen.
Lần lượt qua từng bước họa, trâu đen trổ trắng lần lần,
trắng từ trên đỉnh đầu, lan dần xuống mình, rồi chót
đuôi. Ðó là tượng trưng cho phép tu Tiệm. Cưỡi Bạch
Ngưu là hình ảnh của người đạt đạo.
19. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 08–4
Canh Tuất (12–5–1970).
20. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Cơ Quan Phổ Thông
Giáo Lý, 15–02 Quý Hợi (29–3–1983).

Thắp sáng ngọn đuốc tự cứu, ông lão bơi
lên phía ánh sáng. Hình ảnh sau cùng thật
xúc động. Con Người vượt lên mặt biển, vói
đưa bàn tay lên, nắm lấy một bàn tay từ trên
chiếc thuyền câu nhỏ. Góc quay không hề bộc
lộ chút hình ảnh nào thêm từ bàn tay cứu
hộ ẩn danh này.

Chu toàn bổn phận với nhân sanh với Đạo,
hoàn thành sứ mạng trước Đấng Đại Từ.
Thôi thì thôi chuyến đò buổi chót,
Lòng dặn lòng đắng ngọt chớ nao,
Người xưa để lại người sau,
Gieo mầm sống đạo biết bao vuông tròn.3

3. Đức Quảng Đức Chơn Tiên, Minh Lý Thánh Hội, 07–6
Tân Dậu (08–7–1981).

HOÀI NIỆM TIỀN NHÂN CHÍ THẬT

VỌNG CỔ